
DC\819225LV.doc PE444.313v00-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

14.6.2010 0053/2010

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par cilvēktiesību pārkāpumiem Irānā kopš prezidenta vēlēšanām 2009. gada 
jūnijā

Marietje Schaake, Lena Kolarska-Bobińska, Ana Maria Gomes, Barbara 
Lochbihler, Fiorello Provera

Zaudē spēku: 14.10.2010



PE444.313v00-00 2/2 DC\819225LV.doc

LV

0053/2010

Rakstiska deklarācija par cilvēktiesību pārkāpumiem Irānā kopš prezidenta vēlēšanām 
2009. gada jūnijā

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par cilvēktiesībām Irānā,

– ņemot vērā Reglamenta 123. pantu,

A. tā kā pēc masveida protestiem, kas notika pēc apstrīdētajām prezidenta vēlēšanām 
2009. gada jūnijā, ES pauda spēcīgu nosodījumu par piespriestajiem un izpildītajiem 
nāvessodiem Irānā, kā arī par cietsirdīgu izturēšanos pret disidentiem, viņu ģimenes 
locekļiem un mierīgiem demonstrantiem, kas izmantoja savas tiesības uz vārda, 
biedrošanās un pulcēšanās brīvību, un viņu spīdzināšanu;

B. tā kā 2010. gada 12. maijā ES atkārtoti aicināja Irānu ieviest moratoriju nāvessodam 
saskaņā ar ANO ĢA Rezolūciju Nr. 62/149 un Nr. 63/168;

C. tā kā Irāna turpina noliegt dzimumu līdztiesību un reliģisko brīvību un vajā cilvēktiesību 
aktīvistus, žurnālistus, homoseksuālas personas un sieviešu, mazākumtautību un 
darbinieku tiesību aizstāvjus,

1. mudina Komisiju un dalībvalstis pielikt lielākas pūles, lai atbalstītu cilvēktiesību 
aktīvistus Irānā un piešķirtu pagaidu patvērumu irāņu disidentiem;

2. pieprasa steidzami izstrādāt progresa ziņojumu par to, kā tiek īstenota Padomes Regula 
(EK) Nr. 1236/2005 par tādu preču tirdzniecību, ko varētu izmantot nāvessoda izpildei, 
spīdzināšanai vai citādai nežēlīgai, necilvēcīgai vai pazemojošai rīcībai vai sodīšanai, jo 
īpaši attiecībā uz Irānu;

3. aicina paplašināt to personu un organizāciju sarakstu, uz kurām attiecas aizliegums ieceļot 
ES, un to personu un organizāciju sarakstu, uz kurām attiecas līdzekļu iesaldēšana un 
kuras bijušas iesaistītas cilvēktiesību pārkāpumos Irānā un turpina nesodīti darboties;

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem Padomei un 
Komisijai.


